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Projeto de Lei n2 053, de 21 de julho de 2025

Declara de Utilidade Publica Municipal a
Associacdo Chopinzinhense de Turismo Rural
(ACTUR)

Art. 12 Fica declarada de Utilidade Publica Municipal a Associacdao Chopinzinhense
de Turismo Rural (ACTUR), pessoa juridica de direito privado, fundada em 05 de novembro de 2024,
sob a forma de sociedade civil, sem fins lucrativos, devidamente inscrita no CNPJ sob o n¢
59.280.978/0001-05, com sede na Rua Santos Dumont, n2 4123, Centro, neste Municipio e Comarca
de Chopinzinho, Estado do Parana.

Art. 22 A ACTUR é organizada com a finalidade de promover a integracao entre os
espacos de turismo rural e urbano, o desenvolvimento sustentdvel das atividades turisticas e dos
atrativos do municipio, em harmonia entre a comunidade rural, urbana e o meio ambiente, bem como
promover o assistencialismo social e educacional a todos os moradores, além do desenvolvimento e
da preservacao da cultura local.

Paragrafo Unico. A ACTUR obriga-se a apresentar, anualmente, ao Chefe do Poder
Executivo, relatério circunstanciado das atividades e servicos prestados, no ano anterior.

Art. 32 Serd cassada a declaracdo de utilidade publica se a associacdo,
comprovadamente:

| — deixar de apresentar, durante dois anos consecutivos, sem motivo justificado, o
relatdrio anual a que se refere o art. 22 da Lei Municipal n2 1.089, de 18 de setembro de 1991;

Il — deixar de prestar, ou se negar a prestar, os servicos compreendidos nos fins
estatutdrios para os quais foi constituida;

lIl = remunerar, sob qualquer forma, os membros de sua diretoria, ou conceder e
distribuir lucros, bonificacGes ou outras vantagens a dirigentes, mantenedores ou associados;

IV — alterar as suas finalidades, desviando-se dos objetivos previstos em seu
estatuto.

Art. 42 Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Chopinzinho/PR, 21 de julho de 2025.

(assinado digitalmente)
Jorcélio Farias
29 Secretario
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JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores,

Encaminha-se para apreciacdo dos Nobres Edis que compGem esta Egrégia Casa de
Leis a presente proposicao legislativa, que tem por objetivo declarar de utilidade publica municipal a
a Associacdo Chopinzinhense de Turismo Rural (ACTUR), pessoa juridica de direito privado, fundada
em 05 de novembro de 2024, sob a forma de sociedade civil, sem fins lucrativos, devidamente inscrita
no CNPJ sob o n2 59.280.978/0001-05, com sede na Rua Santos Dumont, n2 4123, Centro, neste
Municipio e Comarca de Chopinzinho, Estado do Parana.

Note-se que a ACTUR foi constituida com a finalidade de promover,
essencialmente, a integragcdo entre os espacos de turismo rural e urbano, o desenvolvimento
sustentavel das atividades turisticas e dos atrativos do municipio, em harmonia entre a comunidade
rural, urbana e o meio ambiente, bem como o assistencialismo social e educacional a todos os
moradores, além do desenvolvimento e da preservacao da cultura local.

Sendo assim, considerando a relevancia das atividades desenvolvidas e o impacto
social gerado, especialmente com relacdo a preservacao e valorizacdo da cultura local, ao fomento e
desenvolvimento do comércio local e regional, bem como ao incentivo e promoc¢do do convivio e da
harmonia entre as pessoas e o0 meio ambiente, faz-se essencial o reconhecimento da ACTUR como
entidade de utilidade publica.

Destarte, o aludido reconhecimento tem o intuito de fortalecer e incentivar o
desenvolvimento de novos projetos e atividades, reafirmando, dessa forma, o compromisso deste
Municipio com o bem-estar coletivo, a valorizagdo da nossa cultura e o desenvolvimento social.

Por oportuno, cabe destacar que a ACTUR preenche os requisitos estabelecidos no
art. 12 da Lei Municipal n? 1.089/19911, tendo em vista ter sido constituida ha mais de noventa dias,
nao prever remuneragao aos membros da diretoria, nos termos do artigo 34 de seu estatuto social,
além de encontrar-se em pleno exercicio de suas atividades e servir desinteressadamente a
coletividade, em observancia aos fins estatutarios, conforme atestam os documentos anexos ao
presente processo legislativo.

Considerando o exposto, restando satisfeitos os requisitos legais e atendidos os
critérios de admissibilidade, e inexistindo Obices juridicos a sua aprovagdo, este Vereador, em
reconhecimento a relevancia das atividades promovidas pela ACTUR, submete a presente matéria
legislativa a apreciacdo e deliberacdo dos Nobres Edis.

Chopinzinho/PR, 21 de julho de 2025.

(assinado digitalmente)
Jorcélio Farias
29 Secretario
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Proc. Administrativo Projeto de Lei - 1- 054/2025
De: Danilo P. - CM-DA-PG
Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 21/07/2025 as 11:49:57

PROCEDIMENTO INCORRETO, SERA PROTOCOLADO NO PROC 53 ja criado

Danilo dos Santos Pinto
TECNICO ADMINISTRATIVO

Datado e assinado digitalmente

Céamara Municipal de Chopinzinho
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TECNICO ADMINISTRATIVO
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Cémara Municipal de Chopinzinho
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Projeto de Lei n2 054, de 21 de julho de 2025

Declara de Utilidade Publica Municipal a AVOSUL -
Associacao de Volei do Sul

Art. 12 Fica declarada de Utilidade Publica Municipal a AVOSUL - Associa¢do de
Volei do Sul, pessoa juridica de direito privado, fundada em 20 de fevereiro de 2025, sob a forma de
associacdo civil, sem fins lucrativos, devidamente inscrita no CNPJ sob o n? 60.369.703/0001-13, com
sede na Rua 14 de Dezembro, n2 3516, Centro, neste Municipio e Comarca de Chopinzinho, Estado do
Parana.

Art. 22 A AVOSUL, organizada com a finalidade de proporcionar atividades
esportivas, recreativas e culturais, obriga-se a apresentar, anualmente, ao Chefe do Poder Executivo,
relatdrio circunstanciado das atividades e servigos prestados, no ano anterior.

Art. 32 Serd cassada a declaracdo de utilidade publica se a associacdo,
comprovadamente:

| — deixar de apresentar, durante dois anos consecutivos, sem motivo justificado, o
relatdrio anual a que se refere o art. 22 da Lei Municipal n2 1.089, de 18 de setembro de 1991;

Il — deixar de prestar, ou se negar a prestar, os servicos compreendidos nos fins
estatutarios para os quais foi constituida;

Il — remunerar, sob qualquer forma, os membros de sua diretoria, ou conceder e
distribuir lucros, bonificacGes ou outras vantagens a dirigentes, mantenedores ou associados;

IV — alterar as suas finalidades, desviando-se dos objetivos previstos em seu
estatuto.

Art. 42 Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Chopinzinho/PR, 21 de julho de 2025.

(assinado digitalmente)
Enio Valdir Ceni
Vereador
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JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores,

Encaminha-se para apreciacdo dos Nobres Edis que compGem esta Egrégia Casa de
Leis a presente proposicao legislativa, que tem por objetivo declarar de utilidade publica municipal a
AVOSUL - Associacdo de Vélei do Sul, pessoa juridica de direito privado, fundada em 20 de fevereiro
de 2025, sob a forma de associacdo civil, sem fins lucrativos, devidamente inscrita no CNPJ sob o n?
60.369.703/0001-13, com sede na Rua 14 de Dezembro, n? 3516, Centro, nesta Comarca de
Chopinzinho, Estado do Parana.

A AVOSUL foi costituida com o objetivo de colaborar com a formacgdo dos
associados, dependentes e atletas, por meio da promocdo da pratica recreativa, cultural e esportiva,
visando o desenvolvimento socioesportivo e cultural da comunidade interessada, inclusive mediante
participacdao em competices e na formacao de valores esportivos, através da organiza¢do de debates,
palestras, cursos, encontros e atividades correlatas.

Dessa forma, considerando que referida associacdo tem por finalidade
proporcionar atividades de cunho recreativo, esportivo e cultural a comunidade chopinzinhense,
inclusive representando nosso municipio em competicGes esportivas, faz-se imprescindivel o seu
reconhecimento como entidade de utilidade publica.

Tal reconhecimento, além de valorizar as atividades ja desenvolvidas, proporciona
maior visibilidade e incentivo a implantagao de novas agdes, fortalecendo o compromisso do Poder
Publico, especialmente com a pratica esportiva — essencial a saude fisica e mental da populacdo —,
promovendo, assim, o bem-estar social.

Por oportuno, ressalta-se que a AVOSUL preenche os requisitos previstos no artigo
12 da Lei Municipal n? 1.089/1991%, tendo em vista ter sido constituida hd mais de noventa dias, ndo
prever remuneracdo aos membros da diretoria, encontrar-se em pleno exercicio de suas atividades,
além de servir desinteressadamente a coletividade, em observancia aos fins estatutarios, conforme
estabelecido em seu estatuto social e ata de assembleia, que acompanham a presente proposicao.

Considerando o exposto, cumpridos os requisitos legais para a proposicdo,
atendidos os critérios de admissibilidade e inexistindo ébices juridicos a sua aprovagdo e, ainda, em
reconhecimento a relevancia da AVOSUL para a sociedade, este Vereador submete a presente matéria
legislativa a apreciacdo e deliberacdo dos Nobres Edis.

Chopinzinho/PR, 21 de julho de 2025.

(assinado digitalmente)
Enio Valdir Ceni
Vereador

1CHOPINZINHO (PR). Lei municipal n2 1.089, de 18 de setembro de 1991. Dispde sobre normas para declarac3o de utilidade
publica de sociedades civis, associagGes e fundagGes constituidas no Municipio de Chopinzinho e da outras providéncias.
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dispoe-sobre-normas-para-declaracao-de-utilidade-publica-de-sociedades-civis-associacoes-e-fundacoes-constituidas-no-
municipio-de-chopinzinho-e-da-outras-providencias. Acesso em: 18 jul. 2025.
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AVOSUL - Associacdo de Vélei do Sul

Chopinzinho - Parana

Estatuto Social

Capitulo I

Da AVOSUL e seus Fins

Art 17 - Fica constituida nesta data, a AVOSUL - Associagdo de Volei do Sul. no
Municipio de Chopinzinho, Estado do Parani. E uma Associagdo civil, sem fins
lucrativos, com personalidade juridica propria, distinta de seus associados.

Pardagrafo 1°- A AVOSUL tera sede e administragdo na Rua 14 de Dezembro, 3516 -
Centro - e foro na cidade de Chopinzinho, Estado do Parana, fundada em 20 de fevereiro

de 2025.

Paragrafo 2° - A AVOSUL, tera tempo de duragdo indeterminado e sera regida pelo
presente ESTATUTO e pela legislagdo pertinente.

ART. 2°. A AVOSUL, além de representagdo e defesa dos interesses e direitos comuns
a0s seus assoctados, terd como finalidade:

- Colaborar com a formagdo dos associados, dependentes e atletas através da
pratica recreativa, cultural e esportiva

- Ampliar e aprofundar os objetivos especificos, visando um aperfeigoamento
dos associados, dependentes e atletas.

- Outras finalidades que estejam atendendo ou virem a atender ao interesses dos

socios, dependentes e atletas.

Art. 3% Visando atingir suas finalidades, a AVOSUL podera filiar- se a entidade
congenere ou outra que seja de seu interesse.

Art4®. Visando estimular a atividade recreativa. cultural e esportiva poderd ser de
iniciativa da AVOSUL:

- A participag@o em competi¢des esportivas e a formagéo de valores esportivos
através dos meios disponiveis;
11- A organizagdo de debates, palestras, cursos, encontros e outros meios de

desenvolvimento socio- esportivo e cultural da comunidade interessada.

Mm%w;‘mt(}{ﬂgyt\/mmm itcia Reging Boschi
i i 3 i

Presidente OAB/PR 25.603
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CAPITULO 1T
DOS ASSOCIADOS

Art.57. A AVOSUL terd como associados:
-

Todo cidaddo que solicitar inscrigdo na AVOSUL através de ficha cadastral e
satisfazer as exigéncias contidas no regimento da inscri¢do, sendo submetida
a aprovagdo da diretoria.

Paragrafo unico: Congregar todos os interessados sem distingdo de raga, cor, sexo, lingua,
religido e politica, afim de atingir suas finalidades.

Art.6°. Sdo direitos dos associados:

VI-

A frequéncia. por si e seus dependentes, nas instalagdes da associacio ¢ a
participagéio de atividades organizadas ou patrocinadas pela AVOSUL,
obedecidas as especificadas de cada uma;

Requerer ao Presidente da associagfo, convocagiio de Assembleia Geral

Extraordindria, em petigdo assinada, por no minimo 1/3 dos associados;
Tomar parte nas Assembleias Gerais, discutindo, propondo e deliberando sobre
0§ assuntos ¢m pauta;

Protestar, por escrito, junto a diretoria, contra atos ou agdes que, praticados
pelo poderes da associagdio, seja, reputados contrario aos direitos dos
associados, aos principios de dignidade ou aos fins da associagéo;

Votar e ser votada, de acordo com as normas estabelecidas neste Estatuto, para
qualquer cargo e¢letivo.
solicitar e ter acesso a prestagao de contas a qualquer tempo

Art.7°. Sdo deveres dos associados:

-
i

il-
V-

VI-

Cumprir ¢ fazer cumprir o presente estatuto e as resolugdes dos poderes da
associagdo,

Zelar pelo bom nome da associagdo, evitando agdes ou situagdes que
deponham contra seu conceito:

Estar em dia com as obrigag¢Oes da associagdes:

Respeitar o Estatuto e os demais regulamento da Associagio;

Participar de todas as atividades da associagio;

Comparecer as Assembleia Gerais.

Art.8°. Us associados ndo respondem, subsidiaria ou solidariamente pelas obrigagdes da

associagdo.

,,,,, e,
| g
: 'MmI@‘é*fﬁn{m?}?;/w()}xms Ma cia Reginp Boschi
R 61 4 A .
P
Presidente OAB/PR 25.603
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CAPITULO I
DOS PODERES DA AVOSUL
Art. 9%, 5do os seguintes poderes da AVOSUL:

I- Assembleta Geral:
i]- Diretoria;
I11- Conselho fiscal.

Art.10°. A Assembleia Geral é o 6rgo soberano da AVOSUL e sera constituida pela
unido dos socios fundadores e contribuintes.

Art. 117 A Assembleia Geral serd Ordinéria e Extraordindria.
Art.12°. A Assembleia Geral reunir-se-a por decisdo da diretoria.

Art.13° A Assembleia Geral Extraordinaria reunir-se-a para deliberar sobre matéria que
for expressamente convocada, tantas vezes quantas forem necessarias.

Art. 147 A Assembleia Geral sera convocada pelo Presidente da Associagdo ou por
qualquer associado com direto a voto, quando se fizer necessario para tratar de assuntos

urgente,

Art.15. Compete a Assembleia Geral Ordinaria;

- Empossar a Diretoria e o Consetho Fiscal;

I- Definir as prioridades a serem executadas pela Diretoria;

II- Apreciar os balangos e prestagdes de contas da AVOSUL, apos aprovagio
pelo Conselho Fiscal;

IV- Reunir-se para eleger os membros da Diretoria e do Conselho Fiscal para um

mandato de 04 (quatro) anos, permitida uma recondugdo.

Art.16° Compete a Assembleia Geral Extraordinaria:

- Decidir sobre a forma do presente Estatuto;

I1- Decidir sobre a extingdo da associagio;

111- Conceder titulos honorificos;

V- Decidir em tltima instancia os interesses da associagdo e dos associados:
V. Aprovar o regimento interno;

VI- Decidir sobre os casos omissos ao presente Estatuto.

Art.17% As deliberagdes da Assembleia Geral serdo tomadas por maioria simples dos
membros presentes, exceto para 0s casos previstos nos incisos I e IV do Art.16, para cuja
aprovacdo sera indispensavel a maioria absoluta dos sécios.

Art.18%. A convocagio da Assembleia Geral e a instalagfio de scu funuonamenm e de
seus trabathos obedecerdo as seguintes normas:

o Marl ywlggomm , \
oS mémﬁn OAB/PR 25.603
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I- Convocagio que sera feita através de edital com antecedéncia minima de 04
(quatro) dias;

- O edital serd fixado na sede e com maior publicidade possivel, e devera indicar
o dia, hora ¢ local e a pauta dos trabalhos;

lIl- Passados 30 (trinta) minutos do hordrio marcado e nfio houver quérum, a
Assembleia serd realizado com qualquer numero de participantes (maioria
simples),

V- A Assembleia Geral sera sempre presidida pelo Presidente da associagio, ou
por seu substituido legal, € na auséncia ou impedimento de ambos, por
associados indicados pelo plendrio;

V- Podera fazer parte da mesa diretoria qualquer associado a convite do
Presidente da associagdo;
VI~ Na auséncia do secretario da associagdo, o Presidente podera outra pessoa

secretario “Ad hoc™;
VIil-  As discussdes ¢ resolugdes serdo limitadas aos assuntos constantes no Edital
de Convocagio.

Paragrafo Unico- As deliberagdes da Assembleia Geral serdo registradas em ata ¢
langadas em livro proprio, assinado pelo Secretério e o Presidente da Assembleia.

CAPITULO IV
DA DIRETORIA

Art. 197 A Diretoria € o Orgdo executivo das decisdes ¢ prioridades definidas pela
Assemblela Geral Ordinaria da associag@o e serd composta pelos seguintes cargos:01
(um) Presidente, 01 (um) Vice Presidente, 01 (um) Diretor Técnico, 0l(um)
Secretario, 01 (um)Tesoureiro, e 02(dois) Conselhos Fiscais.

Paragrafo unico: pelo menos um dos membros da diretoria devera, obrigatoriamente, ser
atleta ou ex atleta.

Art.20° A Diretoria terd gestdo e mandato de 02 (dois) anos. Permitida uma unica
reconducdo

Paragrato Unico - A Diretoria reunir-se-a

[- Ordinariamente 01(uma) vez ao més;
1i- Extraordinariamente, quando convocada pelo Presidente por iniciativa propria
ou por requerimento de um diretor.
Art.21°. As Decisoes da diretoria serdo tomadas por maioria simples de seus membros.
sendo que o voto do Presidente serd o de desempate.
Art.22°. Os atos da diretoria denominar-se-do resolugdes e serdo numeradas em séries
anuais,

Art.23% Compete a diretoria:

I- Dirigir ¢ administrar a associagdo sobre a orientagdo do Presidente;
- Elaborar o regimento interno e outros regimentos que se-fizerem necessarios
quando houver alteragdo do presente Estatuto; /.. {lgee “
, Marlgn Antonip Moraes NE%TZ] | egina Boschi
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- Cumprir e fazer cumprir este Estatuto, o regimento interno e os COMpPromissos

assumidos:
IV- Homologar as propostas de admissdo de socios;
V- Conceder licenga ou afastamento de seus membros:

Vi~ Prestar contas ao Conselho Fiscal;

Vil- Elaborar relatério anual de atividades, juntamente com a prestagdo de contas
¢ submete-las a apreciagdo do Conselho Fiscal;

VI~ Elaborar o orgamento anual para o exercicio financeiro seguinte;

IX- Propor a nomeagio de comissdes especiais;
X- Divulgar as atividades da associagéo, bem como os atos de decisdes de scus
poderes.

Art.24°. Compete ao Presidente:

f- Representar a associaglo em suas relagdes externas, em juizo ou fora dela;

i Convocar e presidir as reunides da Diretoria e da Assembleia Geral;

tl- Movimentar os recursos financeiros da associagd0  em conjunto com o
Tesoureiro;

IV- Aplicar penalidades aos associados faltosos;

V- Nomear assessores;

VI- Coordenar todas as atividades da associagio.

Art.25° Compete ao Vice-Presidente:

I- Substituir o Presidente no caso de vacéncia do cargo;
1I- Exercer outras fungdes que lhe forem delegadas pelo Presidente.

Art.26°. Compete ao Tesoureiro:

I- Gerenclar os servigos de tesoureira, tendo em sua guarda os valores da
associagdo;

Il- Movimentar os recursos financeiros da associagdo em conjunto com o
Presidente:;

(Tl- Efetuar os pagamentos e elaborar mensalmente o balancete financeiro
contabil;

V- Exercer outras fungoes que lhe forem confiadas pelo Presidente.

Art.27°. Compete ao Secretdrio:

I- Coordenar os servigos de secretaria e servigos de pessoal da associagio;

[- Secretariar as reunides da Diretoria ¢ Assembleia Gerais, lavrando as
respectivas atas;

Itl- Exercer outras fungdes que lhe forem confiadas pelo Presidente;

Art.28°. Compete ao Diretor Técnico:

I- Dirigir, fiscalizar e orientar toda a parte esportiva da associagio;
i- Exercer outras fungdes que lhe forem confiadas pelo Presidente.
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CAPITULOV
CONSELHO FISCAL

Art.297. O Conselho Fiscal sera composto de 02 (dois) membros, por um mandato de
02(dots) anos, permitida uma unica recondugdo, juntamente com a Diretoria da
4550¢1a¢a0.

Art.30°. Compete ao Conselho Fiscal:

I- Reunir-se mensalmente para apreciar ¢ opinar sobre o relatorio financeiro
apresentado pela Diretoria;

11 Convocar, fiscalizar, coordenar ¢ apreciar os atos e regulamentos emanados
da Diretoria;

ifl- Fiscalizar o fiel cumprimento das disposi¢des deste Estatuto.

IV~ Participar de todas as reunides da Diretoria, com direito a voto a voz. Caso

algum membro do Conselho Fiscal, ndo esteja correspondendo, cabe o
Presidente convocar uma reunido extraordinaria.

Art.31°. Qualquer membro do Conselho Fiscal, podera assumir qualquer cargo vago na
Diretoria (menos de Presidente), quando houver necessidade de um remanejamento.

Art.32° A Diretoria poderd estimular a criagdo e manutengdo de departamentos, visando
atender as necessidades e objetivos da associagéo.

Art.33° E vedado aos membros da Diretoria, eleitos ou néio, ocuparem simultaneamente,
qualquer cargo no Conselho Fiscal.

CAPITULO VI
DAS ELEICOES E SUAS NORMAS

Art.34°. - A eleigdo para nova Diretoria sera convocada com 15 dias de antecedéncia pelo
Presidente atual e serd divulgada entre seus associados através de oficio para esses fim, ¢
colocado um Edital de Convocagdo no local das atividades da Associagdo, com dia, hora,
¢ local.

Pardgrato Unico- As inscrigdes de chapas serdio entregues a Diretoria da Associacdo, que
tra dar seu parecer juntamente com toda a Diretoria e convocar a Assembleia Geral.

Art, 357 — A eleigdo da Diretoria serd feita de 02(dois) em 02(dois) anos numa Assembleia
Geral, convocada especialmente para esse fim.

Paragrafo 1°- Se, no encerramento do mandato, houver um periodo de vacancia, o
presidente da associagdo e sua Diretoria, responderdo pela mesma, ate que seja realizada
uma nova eleigo.

i’vhwlqu,{im,omo Moraes drciaiRegina Boschi
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Art. 367 - Os candidatos deverdo apresentar chapas completas (07 membros), contendo
nomes completos e cargos que pleiteiam.

Paragrafo 1°- E vetada a participagdo de pessoas para concorrerem a cargos da Associagio
inscrita para registro, que estiverem com alguma pendéncia junto a Receita Federal,
Orgdos de Defesa do Consumidor ou que estiver respondendo ou tenha alguma
condenaglio na Vara Criminal.

Paragrafo 2° - Os candidatos poderdo concorrer com chapa tnica.

p i

Pardgrafo 3° - E vetada a participagdo a cargos eletivos da Associagdo, quem exercer
cargo publico de qualquer esfera governamental: Municipal, Estadual, ou Federal

Paragrafo 4°- E vetada a participagdo direta de politicos partidarios, no que diz respeito a
apolo ou propaganda a candidatos das chapas que concorrem as elei¢des, sob pena de
impugnagdo da chapa ou até mesmo da eleigdo.

Paragrafo 59 - Nao sera permitida a eleicdo de cOnjuges, parentes consanguineos ou afins, até o
29 grau, ou por afinidade do presidente ou do dirigente maximo da entidade;

Art. 37° — A Diretoria designard uma Comissdo Eleitoral, composta por 03(trés)
inembros, para presidir os trabalhos da eleigdo.

Art. 387, - A eleiglio serd realizada por voto direto e secreto, salvo no caso de chapa Unica.,
quando entdo a plenaria dos associados, deliberario a elei¢do por Aclamagéo.

Art.39° - Os interessados em concorrer com chapas, deverdo fazer suas inscrigoes
Diretoria da Associagdo, com nome, enderego, estado civil, profissdo e numero do RG ¢
niumero do CPF.

Paragrafo 1°- No caso de impugnagdo de nome ou nomes, componentes de chapa
apresentada, serd feita pela Comissao Organizadora e havera o prazo de 48 horas para
substitui¢do dos impugnados.

Paragrafo 2° - No caso de pedido de impugnagdo da Elei¢do ou de alguma chapa
concorrente, o mesmo devera ocorrer no momento da elei¢do ou no prazo de 24 horas,
com requerimento devidamente fundamentado, para a Comissdo Organizadora.

Art. 407, -A Comissao Eleitoral e/ou Organizadora sera designada para:

a) Rubricar a chapas inscritas na Secretaria da Associagdo e as cédulas eleitorais;

by Organizar todo o procedimento eleitoral, da Elei¢@o, munindo-se para isso de todo
material necessario tais como: urnas, cédulas, gabinetes, providenciado com a devida
antecedéncia, pela Comissdo Organizadora.

¢) Fiscalizar o processo eleitoral, mantendo a ordem e a organizagdo dos trabalhos, assim
como o sigilo e liberdade do voto, podendo para isso delegar poderes a colaboradores
ndo candidatos:

dy Proclamar os resultados eleitorais, mediante emissdo de boletim contendo todo o
refatorio de votagdo, e presidir os trabalhos de posse da nova Diretoria.

-
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Art41v. - A apuragdo serd feita pela Comissdo Eleitoral com a presenga de um
representante de cada chapa inscrita, apds o encerramento da votagio.

Paragrato 19 - A contagem de votos sera Ginica e exclusivamente por chapa.

Paragrafo 2° - O voto rasgado, rasurado, riscado ou ilegivel, sera considerado NULO,
assim como 0s votos dados as chapas néo registradas ou trocas de cédula na urna, também
serdo considerados NULOS.

Paragrafo 3° - A ndo coincidéncia entre os numeros de votantes e os numeros de cédulas
depositadas nas urnas, ndo constituird motivo de anulagio da elei¢do e podera haver um
consenso entre os candidatos.

Art. 429 — A apuragdo serd encerrada tdo logo seja computado o Gltimo voto, resolvidas
as questdes incidentes e os recursos apresentados, caso existam, sendo considerada
vencedora, a chapa que obtiver maioria simples dos votos apurados regularmente.
Pardgrafo 1% - Apos a apuragdo, sera lavrada uma Ata da eleig#o e dos trabalhos, sendo a
seguir proclamado os eleitos que subscreverem o termo de posse.

Pardgralo 2° - No caso de haver empate entre as 02(duas) chapas concorrentes, a
Comissdo Eleitoral convocard uma nova eleigdo.

Art. 437 — A posse da Diretoria eleita serd efetuada apds a apuragio, pela Comissdo
Eleitoral.

Art.44°. Apos a realizagdo de elei¢do de nova Diretoria, a mesma terd o prazo de 60
(Sessenta) dias para efetuar seu registro no 6rgdo Oficial Competente.

Paragrato Unico - Se, no encerramento do mandato, houver um periodo de vacancia, o

presidente da associagdo e sua Diretoria, responderdo pela mesma, até que seja realizada
uma nova eleigdo.

CAPITULO VII
DAS PENALIDADES

Art45°. Ao infringirem qualquer disposigdes estatutaria, legal ou regulamentar, os
associados siio passiveis das seguintes penalidades:

[- Adverténcia,

{- Suspengao;

ii- Perda de mandato;
V- Exclusio.

Paragrafo Primeiro- Nos casos de adverténcia, para faltas leves, cabera ao Presidente
comunicar tal sangdo ao infrator.
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Paragrafo Segundo- Nos casos de suspeng¢do, a Diretoria farda comunicagio por
eserito ao infrator, em reunido da Diretoria, devidamente registrado em Ata.

Paragrafo terceiro dar-se-a perda de mandato aos membros da Diretoria ¢ Conselho
Fiscal quando infringirem normas estatutarias ou cometerem falta grave assim decidido
em Assembleia Geral.

CAPITULO VIII
PATRIMONIO

Art.46°. O patrimonio serd constituido pela totalidade dos bens e direitos da
ass0c1agdo.

Art.47°. - Na hipotese de liquidagdo por consenso de seus associados, todos os
haveres e bens patrimoniais da associagdo, deverdo ser transferidos para uma entidade de
assisténcia social, a critério da Assembleia Geral que isso for convocada, decidindo-se
sobre a hquidagdo.

CAPITULO IX
RECEITAS

Art.48°. Constitui-se em receitas da associagdo:

I- Doag¢des.
- Patrocinmo;
I+ Outras modalidades.

Art.49° I vedada a remuneragdo de qualquer membro da Diretoria.

Art.50°. E vedada também a distribuigfio de lucros, bonificagdio ou vantagens de
qualquer natureza.
CAPITULO X
DAS DISPOSICOES GERAIS E TRANSITORIAS

Art.51°. As cores e simbolo da AVOSUL serdo: Azul, Preto e Branco.

Art,52°. O presente Estatuto sé poderd ser alterado apos 01(um) ano de vigéncia. ¢
por deliberagdo de 2/3(dois ter¢os) dos associados presentes a Assembleia Geral
Extraordinaria convocada para esse fim, ¢ se¢ h()uver realmnte a necessidade de
haver reforma Estatutaria. ) 7
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Art.53°. Os casos omissos do presente Estatuto, serdo examinados pela Diretoria e
Conselho Fiscal que deverdo deliberar a sua aprovagido ou ndo.

Art.54% Apos aprovado, o Estatuto estara a disposi¢io dos associados, para
qualquer consulta.

Art.55°. O presente Estatuto entra em vigor na data de sua aprovagio, revogadas as
disposigdes em contrario.

Art.56°. Este Estatuto Social, foi aprovado na reunido de Fundagio da AVOSUL-
Associagio de Volet do Sul, no dia 10 de margo de 2025,
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ATA DA ASSEMBLEIA GERAL DE CONSTITUIGAO DA AVOSUL -
ASSOCIAGAO DE VOLEI DO SUL

Aos dez dias do més de margo do ano de dois mil e vinte e cinco, em segunda
convocacao as 19:00 horas, na sede da Camara Municipal de Chopinzinho
localizado na Rua Diogo Antonio Feijo, 4073, na cidade de Chopinzinho — Parana;
reuniram-se em assembléia geral de constituicdo e fundacdo os senhores
membros fundadores da AVOSUL - Associagdo de Vélei do Sul. Assumiu a
presidéncia dos trabalhos, por aclamacao unanime, o senhor Marlon Antonio
Moraes, convidando a mim, Jocine Mafioletti Pizzolato, para secretariar a sessao.
0 que aceitei.

- A pedido do Presidente, li a ordem do dia, para a qual fora convocada esta
assembléia geral e que tem o seguinte teor:

a) Apresentacao e aprovagao do Estatuto da Entidade;

b) Apresentagao de chapa para o Conselho de Administragao da Associacéo;
¢) Votagao, Apuragao e posse da Diretoria Eleita,

d) Deliberacédo sobre o Plano de Trabalho para o exercicio que se inicia.

e) Outros assuntos de interesse Geral.

- Iniciando-se os trabalhos, o Presidente me solicitou que procedesse a leitura
do projeto dos Estatutos Sociais, cujas copias ja haviam sido distribuidas
previamente aos presentes.

- Finda a leitura, o Presidente submeteu-o, artigo por artigo, a apreciagao e
discussdo e, em seguida, a sua votagdo, tendo o mesmo sido aprovado por
unanimidade e sem emendas ou modificagbes, mantendo o teor do Estatuto
Anexo:

- A seguir, o Presidente declarou definitivamente fundada e constituida a
AVOSUL Associagdo de Volei do Sul, procedendo-se, entdo, prazo para
apresentagdo de chapa para concorrer a Diretoria da Associagao, procedendo em
seguida a eleigdo da Diretoria e do Conselho Fiscal, para o primeiro periodo de
gestao, que chegou ao seguinte resultado: DIRETORIA: Diretor Presidente:
Marlon Antonio Moraes, brasileiro, casado, Advogado, portador do CPFn® 038
120 609 22. RG n.° 7.505.024-0/PR., residente e domiciliado a Rua Estefano
Melotto, 3373, Bairro Frei Vito - na cidade de Chopinzinho, Estado do Parana.
Diretor Vice-Presidente: Jusseane de Oliveira Silvério, brasileira, casada,
Professora, CPF n.°. 035 944 819-48, Cédula de Identidade RG n.° 7.781.768-
9/PR residente e domiciliada a Rua Sao Paulo, 3702 na cidade de Chopinzinho,
Estado do Parana. Diretor 1° Secretario: Jociane Mafioletti Pizzolatto,
brasileira, casada, CPF n.° 046 661 569 84, residente e domiciliada a Rua Santos
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Dumont, 4880 - na cidade de Chopinzinho, Estado do Parana. Diretor
Tesoureiro: Daline Scariot Rosa da Cruz Carlin, brasileira, Casada,
Agricultora, CPF n.° 719 153 701 91, Cédula de ldentidade RG n.°. 13.732.072-
0/PR, residente e domiciliada a Rua Getulio Vargas, 4301 - na cidade de
Chopinzinho, Estado do Parana. Diretor Técnico: Erenilda Izabel Silvério Giese,
brasileira, casada, Professora, CPFn.°. 518 643 479 53, residente e domiciliada a
Rua Padre Anchieta, 4534, na cidade de Chopinzinho, Estado do Parana.
Conselho Fiscal 1: Renata Vieira dos Santos Camargo, brasileira, casada,
Agricuitor, CPF n® 265 471 588 45, residente e domiciliada a Rua Tiradentes, 3953
- na cidade de Chopinzinho — Parana. 2: Natieli Aparecida Presa Schleder,
Brasileira, Casada, Agricultora, CPFn°. 038 866 679 01, Cédula de Identidade RG
n” 8 398 205-5/PR, residente e domiciliada a Localidade de Sao Francisco - na
Cidade de Chopinzinho — PR. O Presidente, apos apurados os eleitos, deu-lhes
imediata posse, para as suas fungdes e atribuicées que se iniciam nesta data.

Ficando livie a palavra e como ninguém desejasse usa-la, o Presidente
suspendeu a sessao pelo tempo necessario para a lavratura desta ata, o que eu
fiz, como secretaria, em 03 (trés) vias de igual teor, em duas folhas e, apos
reaberta a sessao, a mesma foi lida e aprovada e segue assinada pelo Presidente
da Assembléia, por mim, secretario e por todos os demais presentes, que passam
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CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERO DE INSCRICAO COMPROVANTE DE INSCRIQAO E DE SlTUACAO DATA DE ABERTURA
60.369.703/0001-13 03/04/2026
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
AVOSUL - ASSOCIACAO DE VOLEI DO SUL
TITULO DO FSTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
AVOSUL DEMAIS
CODIGO E DESCRICAO DAATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
93.19-1-99 - Outras atividades esportivas nao especificadas anteriormente
CODIGO E DESCRIGAOQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
74.30-1-06 - Agenciamento de profissionais para atividades esportivas, culturais e artisticas
86.91-1-00 - Ensino de esportes
CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - Associagao Privada
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R 14 DE DEZEMBRO 3616 i
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
86.660-000 CENTRO CHOPINZINHO PR
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE
CONTABILIDADEDALVESCO@GMAIL.COM (46) 9117-4884
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUACAD CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 03/04/2026
MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAQ ESPECIAL
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 14/04/2025 as 08:30:21 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1
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Proc. Administrativo Projeto de Lei - 3- 054/2025

De: Danilo P. - CM-DA-PG
Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 21/07/2025 as 13:33:54

*Projeto de Lei n® 054, de 21 de julho de 2025

Danilo dos Santos Pinto
TECNICO ADMINISTRATIVO

Datado e assinado digitalmente

Céamara Municipal de Chopinzinho
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Proc. Administrativo Projeto de Lei - 4- 054/2025

De: Danilo P. - CM-DA-PG

Para: CM-AJ - Assessoria Juridica

Data: 21/07/2025 as 13:36:12

Setores (CC):

CM-DL, CM-DA-SG, CM-PL, CM-AJ, CM-AP, CM-V -PCR, CM-V -SRM, CM-V -EVC, CM-V -IP, CM-V -LP, CM-AP-2, CM-V

-JF, CV-RC, CV-EFP, CV-LAN

Segue para conhecimento

Danilo dos Santos Pinto
TECNICO ADMINISTRATIVO

Datado e assinado digitalmente

Céamara Municipal de Chopinzinho

Assinado digitalmente (emissao) por:

Assinante

Saimon Roberto Miri

Enio Valdir Ceni

Rosani Checelski

Paulo Cesar da Rosa
Jorcélio Farias

Edilson Francisco Possera
Lidia Posso

Ivo Patel

Data

21/07/2025 14:56:44
21/07/2025 15:17:29
21/07/2025 15:42:32
21/07/2025 15:50:52
21/07/2025 16:04:36
21/07/2025 16:07:15
21/07/2025 17:55:23
21/07/2025 18:41:39

Assinatura
1Doc
1Doc
1Doc
1Doc
1Doc
1Doc
1Doc
1Doc

SAIMON ROBERTO MIRI CPF 055.XXX.XXX-59

ENIO VALDIR CENI CPF 306.XXX.XXX-72

ROSANI CHECELSKI CPF 020.XXX.XXX-81

PAULO CESAR DA ROSA CPF 044 . XXX.XXX-20
JORCELIO FARIAS CPF 828.XXX.XXX-72

EDILSON FRANCISCO POSSERA CPF 007.XXX.XXX-30
LIDIA POSSO CPF 024.XXX.XXX-96

IVO PATEL CPF 019.XXX.XXX-80

Para verificar as assinaturas, acesse https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/ e informe o cédigo: F054-A8F2-557A-16E7

1Doc: Proc. Administrativo Projeto de Lei - 5- 054/2025 25/52



Proc. Administrativo Projeto de Lei - 5- 054/2025
De: Gézica B. - CM-DA-SG
Para: CM-AJ - Assessoria Juridica

Data: 21/07/2025 as 15:12:39

Setores (CC):
CM-DA-PG, CM-DA-SG, CM-PL, CM-AJ

ENCAMINHAMENTO DA PRESIDENCIA

Encaminho o Projeto de Lei a Procuradoria Legislativa [&UlaJERV TR (e]atllalelela-EM®IV Bl para emissdo de Orientagdo Juridica, no
prazo de 03 (trés) dias Uteis, prorrogavel por igual periodo, a contar do primeiro dia util seguinte ao envio deste despacho.

Encaminha-se, ainda, o projeto a Assessoria Juridica [NIEWERYZlESellnl==ihENOVTN, para andlise e suporte nas reunides das
comissdes, sendo a primeira agendada para o dia 23 de julho de 2025.

Datado e assinado digitalmente.
Lidia Posso
Presidente

Camara Municipal de Chopinzinho

Assinado digitalmente (emissao) por:

Assinante Data Assinatura
Lidia Posso 21/07/2025 17:54:27 1Doc LiDIA POSSO CPF 024.XXX.XXX-96

Para verificar as assinaturas, acesse https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/ e informe o cédigo: 0219-8CAB-9C27-A6EC
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Proc. Administrativo Projeto de Lei - 6- 054/2025
De: Gézica B. - CM-DA-SG
Para: CM-DA-PG - Protocolo Geral
Data: 21/07/2025 as 15:15:13

Setores (CC):
CM-DA-PG, CM-DA-SG

Projeto de Lei incluido na pauta da Sesséo Plenaria Ordinaria a ser realizada em 22 de julho de 2025, para encaminhamento as
comissdes competentes, por determinagao da Presidéncia.

Gézica Bertoldi

Secretaria Geral

CRA-PR N° 20-31205

(Datado e assinado digitalmente)
Cémara Municipal de Chopinzinho
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Proc. Administrativo Projeto de Lei - 7- 054/2025
De: Gézica B. - CM-DA-SG
Para: CM-AJ - Assessoria Juridica

Data: 24/07/2025 as 15:01:02

Setores (CC):
CM-DA-PG, CM-DA-SG, CM-AJ, CM-AP

Informo que, conforme registrado em ata e transmitido ao vivo durante a Sessdo Ordinaria realizada em 22 de julho de 2025, a
Presidente Lidia Posso encaminhou o Projeto de Lei as seguintes Comissdes Permanentes, nos termos do art. 131 do Regimento
Interno:

e Comissao de Constituigdo, Justica e Redagao Final;
Comisséo de Infraestrutura, Bem-Estar Social e Desenvolvimento Local.

Gézica Bertoldi

Secretaria Geral

CRA-PR N° 20-31205

(Datado e assinado digitalmente)
Cémara Municipal de Chopinzinho
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Proc. Administrativo Projeto de Lei - 8- 054/2025
De: Gézica B. - CM-DA-SG
Para: CM-AJ - Assessoria Juridica

Data: 24/07/2025 as 15:02:07

Setores (CC):
CM-DA-PG, CM-DA-SG, CM-AJ, CM-AP

Encaminho parecer favoravel da Comissao de Constitui¢céo, Justica e Redacao Final e o projeto segue para a Comissao de
Infraestrutura, Bem-Estar Social e Desenvolvimento Local, conforme determinagao da Presidéncia.

Gézica Bertoldi

Secretaria Geral

CRA-PR N° 20-31205

(Datado e assinado digitalmente)
Cémara Municipal de Chopinzinho

Anexos:
Parecer_CCJRF_Projeto_de_Lei_n_054 2025.pdf
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Camara Municipal de Chopinzinho
CNPJ 77.774.511/0001-95
e-mail: camara@chopinzinho.pr.leg.br — site: www.camarachopinzinho.pr.gov.br

Rua Diogo Antdnio Feijé, 4073 — Centro — Anexo ao Banco do Brasil
Fone: (46) 3242-1686/1407
85560-000 Chopinzinho Parana

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO FINAL
VOTO DO VEREADOR-RELATOR

Proc. Administrativo Projeto de Lei n. 054/2025

Tipo de Matéria: Projeto de Lei Ordindria

Numero da Matéria: 054/2025 de 21/07/2025

Vereador-relator: Jorcélio Farias

Data do Protocolo: 21/07/2025

Autor: Poder Legislativo Municipal

Ementa: Declara de Utilidade Publica Municipal a AVOSUL - Associacdo de Volei do Sul.
Conclusao do Relator: Favoravel a tramitagao da matéria.

1. RELATORIO

Submete-se a apreciagdo desta Comissdao de Constituicdo, Justica e Redacdo Final ao
PROJETO DE LEI ORDINARIA N2 054/2025, DE 21 DE JULHO DE 2025, objetiva declarar de
utilidade publica municipal a Associa¢do de Volei do Sul - AVOSUL, nos termos da Lei Municipal
n? 1.089/1991.

Trata-se de uma iniciativa legitima, de interesse publico e juridicamente adequada, atende
aos requisitos legais da Lei Municipal n2 1.089/1991, uma vez que a AVOSUL é regularmente
constituida, ndo possui fins lucrativos, ndo remunera sua diretoria e atua de forma efetiva em
beneficio da coletividade.

A associacdo desenvolve atividades esportivas, recreativas e culturais, promovendo a
inclusdo, o bem-estar social e representando Chopinzinho em diversas competicGes. Seu
reconhecimento como entidade de utilidade publica fortalece o trabalho que ja vem sendo
realizado e estimula novas a¢des em prol da comunidade.

2. POSICIONAMENTO PESSOAL

Do ponto de vista pessoal, entendo que a proposta do PROJETO DE LEI ORDINARIA N¢
054/2025, DE 21 DE JULHO DE 2025, versa declarar de utilidade publica municipal a
Associacdo de Vdlei do Sul - AVOSUL, nos termos da Lei Municipal n2 1.089/1991.

A entidade tem se mostrado atuante e comprometida com o desenvolvimento esportivo,
social e cultural de nossa cidade, promovendo a¢cGes que impactam positivamente criancas,
jovens e familias. Ao reconhecer a AVOSUL como de utilidade publica, o Poder Legislativo
valoriza o trabalho voluntario, incentiva o esporte como ferramenta de transformacao social
e fortalece a parceria entre o poder publico e a comunidade.

Entendo que apoiar instituices sérias como a AVOSUL é investir diretamente no futuro
da nossa juventude e na qualidade de vida da populacao.
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Camara Municipal de Chopinzinho
CNPJ 77.774.511/0001-95

e-mail: camara@chopinzinho.pr.leg.br — site: www.camarachopinzinho.pr.gov.br

Rua Diogo Antdnio Feijé, 4073 — Centro — Anexo ao Banco do Brasil
Fone: (46) 3242-1686/1407
85560-000 Chopinzinho Parana

3. MANIFESTACAO DOS MEMBROS DA COMISSAO

Encaminho este voto aos demais membros da Comissao, e solicito que se manifestem
eletronicamente no momento da reunido oficial da Comissdo. As opgdes disponiveis para
manifestacdo, conforme Regimento Interno e o sistema de tramitacdo e assinaturas digitais
oficial da Camara, sao as seguintes:

1 - Favordvel a tramitagdo: devera assinar eletronicamente este voto.

2 - Favordvel a tramitacdo com restricOes: deverd assinar eletronicamente este voto e
informar as restricoes.

3 - Contrério a tramitacdo: deverd recusar a assinatura deste voto e, se julgar necessario,
protocolar seu voto separado via sistema, no prazo definido pela maioria dos membros da
comissao durante a reuniao oficial.

Caso este voto obtenha o acompanhamento da maioria dos membros, serd
automaticamente considerado como o Parecer da Comissao, referente ao Projeto de Lei, sem
a necessidade de elaboracdo de outro documento, conforme disposto no Regimento Interno.

Se, entretanto, este voto ndao obtiver o acompanhamento da maioria, o presidente da
comissdo designard um novo relator, que apresentard um novo voto no prazo regimental.
Nesse caso, este voto serd registrado como voto vencido e permanecerd acessivel no processo
eletronico para fins de consulta.

4. CONCLUSAO

Diante do exposto, concluo que o PROJETO DE LEI ORDINARIA N2 054/2025, DE 21 DE
JULHO DE 2025 preenche todos os requisitos legais exigidos, sendo clara, objetiva e
juridicamente adequada. demonstra, na pratica, sua importancia para o esporte e para o
fortalecimento social de Chopinzinho e por se tratar de medida justa, legal e de evidente
interesse publico.

Por fim, por estar em conformidade com a legislagdo vigente e apresentar notério
interesse publico, e pela boa técnica legislativa do PROJETO DE LEI ORDINARIA N2 054/2025,
DE 21 DE JULHO DE 2025, meu voto ¢ FAVORAVEL a sua TRAMITAGAO.

Camara Municipal de Chopinzinho, 23 de julho de 2025.

Jorcélio Farias
Vereador-relator
(Assinado digitalmente)

1Doc: Proc. Administrativo Projeto de Lei - 054/2025 | Anexo: Parecer CCJRF_Projeto_de_Lei_n_054_2025.pdf (2/3)

31

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/E77C-B0C2-6B44-EF9D e informe o cédigo E77C-B0C2-6B44-EF9D

Assinado por 3 pessoas: JORCELIO FARIAS, LOELI ANA NERVIS e PAULO CESAR DA ROSA

o

[



1) VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Cédigo para verificacao: E77C-B0C2-6B44-EF9D

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

«”  JORCELIO FARIAS (CPF 828.XXX.XXX-72) em 23/07/2025 18:06:46 GMT-03:00
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

v 4 LOELI ANA NERVIS (CPF 835.XXX.XXX-72) em 23/07/2025 18:09:20 GMT-03:00
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

[V 4 PAULO CESAR DA ROSA (CPF 044.XXX.XXX-20) em 23/07/2025 18:11:13 GMT-03:00
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagao por meio do link:
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Proc. Administrativo Projeto de Lei - 9- 054/2025

De: RubiaR. - CM-PL
Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 24/07/2025 as 15:32:48

Segue Parecer Juridico.

Rubia M. S. Rocha
Procuradora Legislativa

Anexos:
Parecer_juridico_PL_054_25_utilidade_publica.pdf

Assinado digitalmente (anexos) por:

Assinante Data Assinatura

Rubia Mara Storti Rocha 24/07/2025 15:33:17 1Doc

Para verificar as assinaturas, acesse https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/ e informe o cédigo: D026-8A7C-6FB2-2DAE
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Camara Municipal de Chopinzinho - PR

PROCURADORIA LEGISLATIVA

e-mail: procuradoria@chopinzinho.pr.leg.br
(46) 3242-1686/1407

PARECER JURIDICO N. 091/2025
Processo Administrativo n. 054/2025
Projeto de Lei

I- DO PEDIDO

Trata-se de requerimento a Procuradoria Legislativa
referente a elaboracdo de parecer em relacao o Projeto de Lei n. 054/2025 que
“Declara de Utilidade Publica Municipal a AVOSUL - Associagao de Volei do Sul.”.

II — DA FUNDAMENTAGAO

Cabe ressaltar que, a autorizagao legislativa é necessaria
para diversas agOes do Poder Executivo que envolvem decisOes estratégicas,
financeiras ou administrativas relevantes. Neste caso, observa-se que a presente
autorizagdo esta prevista na Lei Organica Municipal.

Ademais, a Lei Organica Municipal leciona que:

Art. 59 - Compete ao Municipio:
I - legislar sobre assuntos de interesse local;

Destaca-se que o objeto do presente Projeto de Lei
encontra-se devidamente justificado na mensagem anexa ao Projeto
de Lei, onde a Associacao preenche os requisitos exigidos pelo artigo 1° da Lei
Municipal n® 1.089/1991.

Diante do exposto, o Projeto de Lei atende aos aspectos
formais e materiais da legislagao local.

IITI — DO ENTENDIMENTO DESTA PROCURADORIA LEGISLATIVA

Diante do exposto, salvo melhor juizo, entende esta
Procuradoria Legislativa que ndao ha oObices juridicos a tramitacao e a
eventual aprovacao do Projeto de Lei n. 054/2025, desde que observadas as
disposicoes regimentais da Camara Municipal e eventuais ajustes legais
pertinentes.
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«“Camara Municipal de Chopinzinho - PR

PROCURADORIA LEGISLATIVA

/ e-mail: procuradoria@chopinzinho.pr.leg.br
7 g (46) 3242-1686/1407

CHOp Nz INYS

Ressalto, todavia, o carater meramente opinativo do
presente parecer, cabendo aos nobres vereadores acata-lo ou nao, podendo
ainda no uso da funcao legislativa dos mesmos, verificar a oportunidade e
conveniéncia e o interesse publico na aprovacao do Projeto de Lei retro
mencionado, respeitando-se as formalidades legais e regimentais vigentes.

Chopinzinho, 24 de julho de 2025.

Rubia Mara Storti Rocha
OAB/PR 46.935
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Proc. Administrativo Projeto de Lei - 10- 054/2025
De: Gézica B. - CM-DA-SG
Para: CM-AJ - Assessoria Juridica
Data: 28/07/2025 as 13:45:56

Setores (CC):
CM-DA-PG, CM-DA-SG, CM-AJ, CM-AP

Encaminho parecer favoravel da Comissao de Infraestrutura, Bem-Estar Social e Desenvolvimento Local.

Gézica Bertoldi

Secretaria Geral

CRA-PR N° 20-31205

(Datado e assinado digitalmente)
Cémara Municipal de Chopinzinho

Anexos:
Parecer_CIBESDL_Projeto_de_Lei_n_054_2025.pdf
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Camara Municipal de Chopinzinho
CNPJ 77.774.511/0001-95
e-mail: camara@chopinzinho.pr.leg.br — site: www.camarachopinzinho.pr.gov.br

Rua Diogo Antdnio Feijé, 4073 — Centro — Anexo ao Banco do Brasil
Fone: (46) 3242-1686/1407
85560-000 Chopinzinho Parana

VOTO DO VEREADOR-RELATOR

Proc. Administrativo Projeto de Lei n. 054/2025

Tipo de Matéria: Projeto de Lei Ordindria

Numero da Matéria: 054/2025 de 21/07/2025

Vereador-relator: Enio Ceni

Data do Protocolo: 21/07/2025

Autor: Poder Legislativo Municipal

Ementa: Declara de Utilidade Publica Municipal a AVOSUL - Associacdo de Volei do Sul.
Conclusao do Relator: Favoravel a tramitagao da matéria.

1. RELATORIO

Submete-se a apreciacdo desta Comissdao de Infraestrutura, Bem-Estar Social e
Desenvolvimento Local ao PROJETO DE LEI ORDINARIA N2 054/2025, DE 21 DE JULHO DE
2025, objetiva declarar de utilidade publica municipal a Associacdo de Vélei do Sul - AVOSUL,
nos termos da Lei Municipal n2 1.089/1991.

A associacdo atua de forma direta na promocdo de atividades esportivas e recreativas,
com foco no desenvolvimento humano, na inclusdo social e no fortalecimento comunitario.
A Comissdo entende que o incentivo ao esporte e a organizacao civil é ferramenta essencial
para a melhoria da qualidade de vida e para o fortalecimento das politicas publicas voltadas
ao bem-estar da populacao.

A AVOSUL estd devidamente constituida, exerce suas atividades de maneira regular e
transparente, e ja demonstra resultados concretos junto a comunidade. O reconhecimento
como utilidade publica ndo apenas valoriza esse trabalho, como também permite que a
entidade amplie seu alcance e fortaleca suas parcerias.

2. POSICIONAMENTO PESSOAL

Do ponto de vista pessoal, entendo que a proposta do PROJETO DE LEI ORDINARIA N¢
054/2025, DE 21 DE JULHO DE 2025, versa declarar de utilidade publica municipal a
Associacdo de Vdlei do Sul - AVOSUL, nos termos da Lei Municipal n2 1.089/1991.

A AVOSUL tem se destacado como uma entidade séria, comprometida com o esporte e
com o desenvolvimento social de nossa comunidade.

A atuacdo da associacdo vai além da pratica esportiva: ela promove inclusdo, disciplina,
saude e oportunidades para criancgas e jovens, contribuindo diretamente para o bem-estar e
a formacao cidada.

Reconhecer a AVOSUL como entidade de utilidade publica é, antes de tudo, reconhecer o
valor do trabalho voluntario e o papel transformador do esporte em nossa sociedade. Trata-
se de um ato de justica e incentivo.
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3. MANIFESTACAO DOS MEMBROS DA COMISSAO

Encaminho este voto aos demais membros da Comissao, e solicito que se manifestem
eletronicamente no momento da reunidao oficial da Comissdo. As opg¢des disponiveis para
manifestacdo, conforme Regimento Interno e o sistema de tramitacdo e assinaturas digitais
oficial da Camara, sdo as seguintes:

1 - Favordvel a tramitagdo: devera assinar eletronicamente este voto.

2 - Favordvel a tramitacdo com restricOes: devera assinar eletronicamente este voto e
informar as restrigdes.

3 - Contrario a tramitacdo: devera recusar a assinatura deste voto e, se julgar necessario,
protocolar seu voto separado via sistema, no prazo definido pela maioria dos membros da
comissao durante a reuniao oficial.

Caso este voto obtenha o acompanhamento da maioria dos membros, serd
automaticamente considerado como o Parecer da Comissao, referente ao Projeto de Lei, sem
a necessidade de elaboragao de outro documento, conforme disposto no Regimento Interno.

Se, entretanto, este voto ndo obtiver o acompanhamento da maioria, o presidente da
comissdo designara um novo relator, que apresentara um novo voto no prazo regimental.
Nesse caso, este voto sera registrado como voto vencido e permanecera acessivel no processo
eletronico para fins de consulta.

4. CONCLUSAO

Diante do exposto, concluo que o PROJETO DE LEI ORDINARIA N2 054/2025, DE 21 DE
JULHO DE 2025 preenche todos os requisitos legais exigidos, sendo clara, objetiva e
juridicamente adequada, demonstra, na pratica, sua importancia para o esporte, para o
fortalecimento social de Chopinzinho e com impacto positivo de suas atividades no bem-estar
e no desenvolvimento local. e por se tratar de medida justa, legal e de evidente interesse
publico.

Por fim, por considerar que a proposta estd em sintonia com os objetivos desta
Comissdo e representa um avanco para o desenvolvimento social de Chopinzinho, conforme
proposi¢do do PROJETO DE LEI ORDINARIA N2 054/2025, DE 21 DE JULHO DE 2025, meu voto
é FAVORAVEL a sua TRAMITACAO.

Camara Municipal de Chopinzinho, 24 de julho de 2025.

Enio Ceni
Vereador-relator
(Assinado digitalmente)
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Proc. Administrativo Projeto de Lei - 11- 054/2025
De: Gézica B. - CM-DA-SG
Para: CM-DA-PG - Protocolo Geral
Data: 28/07/2025 as 13:47:38

Setores (CC):
CM-DA-PG, CM-DA-SG

Projeto de Lei incluido na pauta da Sess&o Plenaria Ordinaria a ser realizada em 29 de julho de 2025, para comunicagéo dos
pareceres e 12 discusséo e votagéo do projeto, por determinagéo da Presidéncia.

Gézica Bertoldi

Secretaria Geral

CRA-PR N° 20-31205

(Datado e assinado digitalmente)
Cémara Municipal de Chopinzinho
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Proc. Administrativo Projeto de Lei - 12- 054/2025
De: (Gézica B. - CM-DA-SG
Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 31/07/2025 as 12:05:42

Informo que os pareceres foram comunicados em Plenario e o Projeto de Lei foi discutido e aprovado, em primeira
apreciagao, conforme registrado em ata e transmitido ao vivo durante a Sessao Ordinaria realizada em 29 de julho de
2025.

Encaminha-se o referido Projeto para segunda discussao e votagdo na Sessao Ordinaria a ser realizada em 05 de
agosto de 2025, conforme determinagéo da Presidéncia.

Gézica Bertoldi

Secretaria Geral

CRA-PR N° 20-31205

(Datado e assinado digitalmente)
Cémara Municipal de Chopinzinho
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Proc. Administrativo Projeto de Lei - 13- 054/2025

De: Danilo P. - CM-DA-PG
Para: Envolvidos internos acompanhando
Data: 01/08/2025 as 16:34:56

Setores (CC):
CV-MH

Segue para conhecimento

Danilo dos Santos Pinto
TECNICO ADMINISTRATIVO

Datado e assinado digitalmente

Céamara Municipal de Chopinzinho
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Proc. Administrativo Projeto de Lei - 14- 054/2025
De: Gézica B. - CM-DA-SG
Para: CM-DA-PG - Protocolo Geral

Data: 06/08/2025 as 16:13:58

Setores (CC):
CM-DA-PG, CM-DA-SG

Informo que o Projeto de Lei foi discutido e aprovado em votagéo final, conforme registrado em ata e transmitido ao vivo durante a
Sessao Ordinaria realizada em 05 de agosto de 2025.

Dessa forma, encaminho o presente procedimento ao Protocolo Geral, para que anexe a este procedimento o Memorando/Autdgrafo
Legislativo de envio do projeto ao Prefeito para sancgéo.

O prazo para sancéo é de 15 dias Uteis, contados da data de recebimento do projeto pelo Prefeito, conforme o art. 54, §1°, da Lei
Orgénica do Municipio de Chopinzinho.

Gézica Bertoldi

Secretaria Geral

CRA-PR N° 20-31205

(Datado e assinado digitalmente)
Cémara Municipal de Chopinzinho
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Proc. Administrativo Projeto de Lei - 15- 054/2025

De: Danilo P. - CM-DA-PG
Para: CM-DA-PG - Protocolo Geral
Data: 13/08/2025 as 15:14:23

Setores (CC):
CM-DA-PG, CM-DA-SG

Memorando 4.280/2025 - Encaminha projeto de lei 54-2025 -autoria Professor Enio

Danilo dos Santos Pinto
TECNICO ADMINISTRATIVO

Datado e assinado digitalmente

Céamara Municipal de Chopinzinho
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Memorando 4.280/2025

De: Danilo P. - CM-DA-PG
Para: PGM - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Data: 06/08/2025 as 16:37:47

AUTOGRAFO LEGISLATIVO
Senhor Prefeito,

O Poder Legislativo do Municipio de Chopinzinho, Estado do Parana, aprovou o Projeto de Lei n°® 050/2025, sem
emendas.

Encaminho o referido projeto para sangéo ou veto, nos termos do Art. 42 da Resolugéo n° 005/2023 (Regimento
Interno da Camara Municipal) e do Art. 54 da Lei Orgénica do Municipio, que dispdem sobre os prazos para sangéo,
veto e promulgacéo das leis municipais.

Para sua ciéncia e acompanhamento, segue o link para consulta ao processo legislativo completo, contendo todas as
informacdes e etapas do tramite: https://sapl.chopinzinho.pr.leg.br/materia/2311

Lidia Posso
Presidente

(Assinado digitalmente)

Anexos:

PL_n_54_2025_Decl_util_publ_AVOSUL.docx
PL_n_54_2025_Decl_util_publ_AVOSUL.pdf

Assinado digitalmente (emissao) por:

Assinante Data Assinatura
Lidia Posso 06/08/2025 18:51:59 1Doc LiDIA POSSO CPF 024.XXX.XXX-96

Para verificar as assinaturas, acesse https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/ e informe o cédigo: 30A9-28B7-DEE0-AB02

1Doc: 45/52


https://sapl.chopinzinho.pr.leg.br/materia/2311

Camara Municipal de Chopinzinho
CNPJ 77.774.511/0001-95

E-mail: camara@chopinzinho.pr.leg.br / site: www.camarachopinzinho.pr.gov.br
Fone: (46) 3242-1686
Rua Diogo Anténio Feijo, 4073 — Centro — Anexo ao Banco do Brasil
Chopinzinho Parana 85560-000

Projeto de Lei n2 054, de 21 de julho de 2025

Declara de Utilidade Publica Municipal a AVOSUL -
Associacao de Volei do Sul

Art. 12 Fica declarada de Utilidade Publica Municipal a AVOSUL - Associa¢do de
Volei do Sul, pessoa juridica de direito privado, fundada em 20 de fevereiro de 2025, sob a forma de
associacdo civil, sem fins lucrativos, devidamente inscrita no CNPJ sob o n? 60.369.703/0001-13, com
sede na Rua 14 de Dezembro, n2 3516, Centro, neste Municipio e Comarca de Chopinzinho, Estado do
Parana.

Art. 22 A AVOSUL, organizada com a finalidade de proporcionar atividades
esportivas, recreativas e culturais, obriga-se a apresentar, anualmente, ao Chefe do Poder Executivo,
relatdrio circunstanciado das atividades e servigos prestados, no ano anterior.

Art. 32 Serd cassada a declaracdo de utilidade publica se a associacdo,
comprovadamente:

| — deixar de apresentar, durante dois anos consecutivos, sem motivo justificado, o
relatdrio anual a que se refere o art. 22 da Lei Municipal n2 1.089, de 18 de setembro de 1991;

Il — deixar de prestar, ou se negar a prestar, os servicos compreendidos nos fins
estatutarios para os quais foi constituida;

Il — remunerar, sob qualquer forma, os membros de sua diretoria, ou conceder e
distribuir lucros, bonificacGes ou outras vantagens a dirigentes, mantenedores ou associados;

IV — alterar as suas finalidades, desviando-se dos objetivos previstos em seu
estatuto.

Art. 42 Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Chopinzinho/PR, 21 de julho de 2025.

(assinado digitalmente)
Enio Valdir Ceni
Vereador
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JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores,

Encaminha-se para apreciacdo dos Nobres Edis que compGem esta Egrégia Casa de
Leis a presente proposicao legislativa, que tem por objetivo declarar de utilidade publica municipal a
AVOSUL - Associacdo de Vélei do Sul, pessoa juridica de direito privado, fundada em 20 de fevereiro
de 2025, sob a forma de associacdo civil, sem fins lucrativos, devidamente inscrita no CNPJ sob o n?
60.369.703/0001-13, com sede na Rua 14 de Dezembro, n? 3516, Centro, nesta Comarca de
Chopinzinho, Estado do Parana.

A AVOSUL foi costituida com o objetivo de colaborar com a formacgdao dos
associados, dependentes e atletas, por meio da promocdo da pratica recreativa, cultural e esportiva,
visando o desenvolvimento socioesportivo e cultural da comunidade interessada, inclusive mediante
participacdao em competices e na formacao de valores esportivos, através da organiza¢do de debates,
palestras, cursos, encontros e atividades correlatas.

Dessa forma, considerando que referida associacdo tem por finalidade
proporcionar atividades de cunho recreativo, esportivo e cultural a comunidade chopinzinhense,
inclusive representando nosso municipio em competicGes esportivas, faz-se imprescindivel o seu
reconhecimento como entidade de utilidade publica.

Tal reconhecimento, além de valorizar as atividades ja desenvolvidas, proporciona
maior visibilidade e incentivo a implantagao de novas agdes, fortalecendo o compromisso do Poder
Publico, especialmente com a pratica esportiva — essencial a saude fisica e mental da populacdo —,
promovendo, assim, o bem-estar social.

Por oportuno, ressalta-se que a AVOSUL preenche os requisitos previstos no artigo
12 da Lei Municipal n? 1.089/1991%, tendo em vista ter sido constituida hd mais de noventa dias, ndo
prever remuneracdo aos membros da diretoria, encontrar-se em pleno exercicio de suas atividades,
além de servir desinteressadamente a coletividade, em observancia aos fins estatutarios, conforme
estabelecido em seu estatuto social e ata de assembleia, que acompanham a presente proposicao.

Considerando o exposto, cumpridos os requisitos legais para a proposicdo,
atendidos os critérios de admissibilidade e inexistindo ébices juridicos a sua aprovagdo e, ainda, em
reconhecimento a relevancia da AVOSUL para a sociedade, este Vereador submete a presente matéria
legislativa a apreciacdo e deliberacdo dos Nobres Edis.

Chopinzinho/PR, 21 de julho de 2025.

(assinado digitalmente)
Enio Valdir Ceni
Vereador

1CHOPINZINHO (PR). Lei municipal n2 1.089, de 18 de setembro de 1991. Dispde sobre normas para declarac3o de utilidade
publica de sociedades civis, associagGes e fundagGes constituidas no Municipio de Chopinzinho e da outras providéncias.
Disponivel em: https://leismunicipais.com.br/a/pr/c/chopinzinho/lei-ordinaria/1991/109/1089/lei-ordinaria-n-1089-1991-
dispoe-sobre-normas-para-declaracao-de-utilidade-publica-de-sociedades-civis-associacoes-e-fundacoes-constituidas-no-
municipio-de-chopinzinho-e-da-outras-providencias. Acesso em: 18 jul. 2025.
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Memorando 1- 4.280/2025

De: Danilo P. - CM-DA-PG
Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 06/08/2025 as 16:48:27

Corrigindo: Projeto de lei 54-2025

Danilo dos Santos Pinto
TECNICO ADMINISTRATIVO

Datado e assinado digitalmente

Céamara Municipal de Chopinzinho
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Memorando 2- 4.280/2025

De: Thaise V. - PGM
Para: PGM-AJ/TV - ASSESSORIA JURIDICA

Data: 07/08/2025 as 08:17:06

Thaise Viola
Assessoria Juridica
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Memorando 3- 4.280/2025

De: Thaise V.- PGM-AJ/TV
Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 08/08/2025 as 09:38:41

Prezados;

CERTIFICO E DOU FE que o Projeto de Lei n° 054/2025 foi sancionado pelo Sr. Prefeito, tornando-se a Lei n°
4.136/2025, publicada no Diario Oficial dos Municipios do Parana aos 08 dias do més de agosto do ano de 2025.

Atenciosamente,

Thaise Viola
Assessoria Juridica

Anexos:
lei_4 136_2025_digitalizada.pdf
Lei_4_136_2025_publicacao.pdf
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MUNICIPIO DE

.i CHOPINZINHO

LEI N° 4.136, DE 07 DE AGOSTO DE 2025

Declara de Utilidade Publica Municipal a AVOSUL -
Associagao de Volei do Sul

O PREFEITO DE CHOPINZINHO, ESTADO DO PARANA, no uso das atribuigdes que lhe
sdo conferidas por Lei,

Faz saber, que a Camara Municipal aprovou o Projeto de Lei 054/2025, de iniciativa do
Vereador Enio Valdir Ceni, e eu sanciono e promulgo a seguinte:

LEI:

Art. 1° Fica declarada de Utilidade Publica Municipal a AVOSUL - Associagao de Vélei do Sul,
pessoa juridica de direito privado, fundada em 20 de fevereiro de 2025, sob a forma de
associagéo civil, sem fins lucrativos, devidamente inscrita no CNPJ sob o n° 60.369.703/0001-
13, com sede na Rua 14 de Dezembro, n® 3516, Centro, neste Municipio e Comarca de
Chopinzinho, Estado do Parana.

Art. 2° A AVOSUL, organizada com a finalidade de proporcionar atividades
esportivas, recreativas e culturais, obriga-se a apresentar, anualmente, aoc Chefe do Poder
Executivo, relatério circunstanciado das atividades e servigos prestados, no ano anterior.

Art. 3° Sera cassada a declaragdo de utilidade publica se a associagao,

comprovadamente:

|- deixar de apresentar, durante dois anos consecutivos, sem motivo justificado, o

relatério anual a que se refere o art. 2° da Lei Municipal n°® 1.089, de 18 de setembro de 1991;
II- deixar de prestar, ou se negar a prestar, os servigos compreendidos nos fins

estatutarios para os quais foi constituida;

Ill- remunerar, sob qualquer forma, os membros de sua diretoria, ou conceder e

distribuir lucros, bonificagdes ou outras vantagens a dirigentes, mantenedores ou associados;
IV— alterar as suas finalidades, desviando-se dos objetivos previstos em seu

estatuto.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

GABINETE DO PREFEITO DE CHOPINZINHO -PR;0#DE AGOSTO DE 2025.

Prefeito Municipal

Publicado no Didrio Oficial dos Municipios do Estado
do Parana — AMP
SIGPUB - Sistema Gerenciador de Publicagdes Legais

EDICAO n*3313- degR /o /2025

Municipio de Chopinzinho | CNPJ: 76.995.414/0001-60 | E-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Rua Miguel Procopio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel, Chopinzinho-Parana




08/08/25, 09:07

Municipio de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA
MUNICIPIO DE CHOPINZINHO

GABINETE DO PREFEITO
LEI N° 4.136, DE 07 DE AGOSTO DE 2025 -DECLARA DE UTILIDADE
PUBLICA MUNICIPAL A AVOSUL - ASSOCIACAO DE VOLEI DO SUL.

LEI N° 4.136, DE 07 DE AGOSTO DE 2025

Declara de Utilidade Puablica Municipal a
AVOSUL - Associagdo de Volei do Sul

O PREFEITO DE CHOPINZINHO, ESTADO DO
PARANA, no uso das atribui¢des que lhe sdo conferidas por
Lei,

Faz saber, que a Camara Municipal aprovou o Projeto de Lei
054/2025, de iniciativa do Vereador Enio Valdir Ceni, e eu
sanciono e promulgo a seguinte:

LEI:

Art. 1° Fica declarada de Utilidade Publica Municipal a
AVOSUL - Associagdo de Volei do Sul, pessoa juridica de
direito privado, fundada em 20 de fevereiro de 2025, sob a
forma de associagdo civil, sem fins lucrativos, devidamente
inscrita no CNPJ sob o n° 60.369.703/0001-13, com sede na
Rua 14 de Dezembro, n° 3516, Centro, neste Municipio e
Comarca de Chopinzinho, Estado do Parana.

Art. 2° A AVOSUL, organizada com a finalidade de
proporcionar atividades

esportivas, recreativas e culturais, obriga-se a apresentar,
anualmente, ao Chefe do Poder Executivo, relatorio
circunstanciado das atividades e servigos prestados, no ano
anterior.

Art. 3° Sera cassada a declaragdo de utilidade ptblica se a
associagdo,

comprovadamente:

I- deixar de apresentar, durante dois anos consecutivos, sem
motivo justificado, o

relatorio anual a que se refere o art. 2° da Lei Municipal n
1.089, de 18 de setembro de 1991;

II- deixar de prestar, ou se negar a prestar, 0S Servigos
compreendidos nos fins

estatutarios para os quais foi constituida;

III- remunerar, sob qualquer forma, os membros de sua
diretoria, ou conceder ¢

distribuir lucros, bonificagdes ou outras vantagens a dirigentes,
mantenedores ou associados;

IV— alterar as suas finalidades, desviando-se dos objetivos
previstos em seu

estatuto.

o

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagio.

GABINETE DO PREFEITO DE CHOPINZINHO - PR, 07 DE
AGOSTO DE 2025.

ALVARO DENIS CENI SCOLARO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Thaise Viola
Cédigo Identificador:64E3396D

Matéria publicada no Diario Oficial dos Municipios do Parana
no dia 08/08/2025. Edigao 3337

A verificagdo de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o c6digo identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/
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